

**Reconstructia imobilului cu  
extindere pe vertical pe  
imobilul/terenul situat in mun.  
Chisinau, sectorul Centru, str.  
Sprincenoaia nr.1 (Etapa II)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1**  
**Amenajeri**

Valoarea de deviz 3 855 456,30 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Suprafata pavaj (acces pietonal)</b>				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	19,060	1 644,00 0,00	31 334,64 0,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea)	100 m3	19,060	1 350,00 0,00	25 731,00 0,00
3	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	3 136,000	38,00 0,00	119 168,00 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	19,060	272,15 30,59	5 187,15 583,03
5	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	180,000	297,12 135,95	53 480,79 24 471,36
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3	1,800	1 350,00 0,00	2 430,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea)				
7	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	432,000	38,00 0,00	16 416,00 0,00
8	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea austerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	42,050	1 472,28 767,28	61 909,34 32 264,09
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40, marca M400 gr. 300mm	m3	1 261,500	596,12 84,12	752 005,76 106 117,76
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (sura)	m2	2 442,000	257,61 50,64	629 074,15 123 668,06
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (verde spalat)	m2	1 763,000	267,76 50,64	472 054,03 89 282,05
		<i>Total</i>	lei			2 168 790,86
		<b>Total Suprafata pavaj (acces pietonal) Inclusiv salariu</b>				<b>2 168 790,86 376 386,35</b>
		<b>2. Borduri</b>				
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	13,350	596,12 84,12	7 958,21 1 123,01
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x22x10 cm, asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	445,000	104,28 25,49	46 403,28 11 343,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			54 361,49
		<b>Total Borduri Inclusiv salariu</b>				<b>54 361,49 12 466,51</b>
		<b>3. FAM</b>				
14	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare - Banca 300x90x80cm	buc	20,000	2 244,13 611,78	44 882,68 12 235,68
15	TsH91B	Instalarea urne	buc	10,000	3 715,47 501,32	37 154,72 5 013,22
16	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura - Stilp de iluminat decorativ- 3m., negru, cu 3 felinare	buc	18,000	3 897,82 743,49	70 160,72 13 382,78
		<i>Total</i>	lei			152 198,12
		<b>Total FAM Inclusiv salariu</b>				<b>152 198,12 30 631,68</b>
		<b>4. Spatii verzi</b>				
17	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	1,736	2 466,01 0,00	4 281,00 0,00
18	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	277,760	28,55 0,00	7 930,05 0,00
19	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	1 736,300	9,35 9,35	16 228,68 16 228,68
20	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	17,363	1 142,16 409,56	19 831,25 7 111,11
21	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	17,363	176,88 56,08	3 071,17 973,72
		<i>Total</i>	lei			51 342,15
		<b>Total Spatii verzi Inclusiv salariu</b>				<b>51 342,15 24 313,51</b>

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			2 426 692,62
		Asigurari sociale	24 %			106 511,53
		Cheltuieli de transport	7 %			113 974,10
		Cheltuieli directe				2 647 178,25
		Cheltuieli de regie	14,5 %			383 840,85
		Total				3 031 019,10
		Beneficiu de deviz	6 %			181 861,15
		Total				3 212 880,25
		TVA	20 %			642 576,05
		<b>Total deviz:</b>				<b>3 855 456,30</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>443 798,05</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstrucția imobilului cu  
extindere pe vertical pe  
imobilul/terenul situat în mun.  
Chisinau, sectorul Centru, str.  
Sprincenoaia nr.1 (Etapa II)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1  
Amenajeri**

**Valoarea de deviz 3 855 456,30 lei**

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				
<b>Manopera:</b>						
1.	7123011000200	Betonist	h-om	145,5000	84,97	12 363,13

2.	7129020012800	Pavator	h-om	2 519,8410	84,97	214 110,89
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	286,1423	84,97	24 313,51
4.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	157,5000	84,97	13 382,78
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 746,0746	84,97	148 363,97
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	79,9390	84,97	6 792,41
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	288,0000	84,97	24 471,36
		<b>Total manopera</b>				<b>443 798,05</b>

### **Materiale:**

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	68,7575	185,00	12 720,14
2.	1212121212121	apa	m3	4,5000	5,00	22,50
3.	1411122201652	Piatra sparta fr.20-40, marca M400	m3	1 466,0775	390,00	571 770,23
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0762	390,00	29,72
5.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	3,2400	390,00	1 263,60
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,3350	350,00	467,25
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	21,0250	360,00	7 569,00
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	179,9740	360,00	64 790,64
9.	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	3,6000	360,00	1 296,00
10.	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	5,4000	0,00	0,00
11.	2030112931102	Urne	buc	10,0000	3 100,00	31 000,00
12.	25132066215601	BANCA PARC METALICA KASSEL 2 (Krone Mag)	buc	20,0000	1 583,00	31 660,00
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	453,9000	2,30	1 043,97
14.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	6 728,0000	2,30	15 474,40
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 800,0000	2,30	4 140,00
16.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	33 093,3500	2,30	76 114,70
17.	2661112800656	Placi din beton, pentru trotuare 60mm - sura	m2	2 478,6300	165,00	408 973,95
18.	2661112800657	Placi din beton, pentru trotuare 60mm - verde spalat	m2	1 789,4450	175,00	313 152,88
19.	2663102100000	Beton	m3	1,5600	1 350,00	2 106,00
20.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	21,3600	0,00	0,00
21.	2666122800326	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x22x10 cm	m	447,2250	75,00	33 541,88
22.	28111063020481	Stilp pentru montarea instalatiilor sau lampilor exterioare / Eglo 94281 - Corp de iluminat LED exterior BASALGO 1, 3xLED/3,7W/230V	buc	18,1800	2 641,00	48 013,38
23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	84,1000	25,00	2 102,50
24.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	59,4130	5,00	297,07
25.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,8470	5,00	14,24
26.	4100126202818	Apa	m3	127,4850	5,00	637,43
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>1 628 201,48</b>

### **Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	535,4370	75,00	40 157,77
2.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	139,5000	150,00	20 925,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2	h-ut	267,7185	150,00	40 157,77

		m3/min				
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,4380	485,00	1 667,43
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	58,8700	500,00	29 435,00
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	46,9350	600,00	28 161,00
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	7,1350	600,00	4 281,00
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	52,2244	600,00	31 334,64
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	7,6240	600,00	4 574,40
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	139,5000	46,00	6 417,00
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,1600	15,00	32,40
12.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	4,0500	500,00	2 025,00
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	287,0281	500,00	143 514,05
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,7021	300,00	2 010,63
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>354 693,09</b>

Total	lei	2 426 692,62
Asigurari sociale	24 %	106 511,53
Cheltuieli de transport	7 %	113 974,10
Cheltuieli directe		2 647 178,25
Cheltuieli de regie	14,5 %	383 840,85
Total		3 031 019,10
Beneficiu de deviz	6 %	181 861,15
Total		3 212 880,25
TVA	20 %	642 576,05

**Total deviz:**

**3 855 456,30**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Reconstructia imobilului cu extindere pe vertical pe imobilul/terenul situat in mun. Chisinau, sectorul Centru, str. Sprincenoaia nr.1**      **Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Suprafata pavaj (acces pietonal)</b>				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 644,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	600,00	1 644,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 334,64
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea)	100 m3			1 350,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	600,00	1 350,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25 731,00
3	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			38,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	500,00	38,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			119 168,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			272,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	390,00	1,56
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	240,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 187,15
5	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			297,12
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	0,7750	150,00	116,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	485,00	9,26
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	46,00	35,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			53 480,79
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea)	100 m3			1 350,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	600,00	1 350,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 430,00
7	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			38,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	500,00	38,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 416,00
8	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 472,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	5,00	5,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloiri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	500,00	700,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			61 909,34
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40, marca M400 gr. 300mm	m3			596,12 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201652	Piatra sparta fr.20-40, marca M400	m3	1,1500	390,00	448,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	5,00	0,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,00	31,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			752 005,76
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (sura)	m2			257,61 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800656	Placi din beton, pentru trotuare 60mm -sura	m2	1,0150	165,00	167,48
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	360,00	1,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	360,00	15,41
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	25,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			629 074,15
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (verde spalat)	m2			267,76 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800657	Placi din beton, pentru trotuare 60mm - verde spalat	m2	1,0150	175,00	177,63
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	360,00	1,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	360,00	15,41
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	25,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			472 054,03
		<b>2. Borduri</b>				
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3			596,12 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201652	Piatra sparta fr.20-40, marca M400	m3	1,1500	390,00	448,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	5,00	0,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,00	31,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 958,21
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x22x10 cm, asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			104,28 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122800326	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x22x10 cm	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	5,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			46 403,28
		<b>3. FAM</b>				
14	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare - Banca	buc			2 244,13



1	2	3	4	5	6	7
		300x90x80cm				611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	25132066215601	BANCA PARC METALICA KASSEL 2 (Krone Mag)	buc	1,0000	1 583,00	1 583,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 350,00	48,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	5,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			44 882,68
15	TsH91B	Instalarea urne	buc			3 715,47
						501,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	3 100,00	3 100,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 350,00	113,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	5,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			37 154,72
16	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura - Stilp de iluminat decorativ- 3m., negru, cu 3 felinare	buc			3 897,82
						743,49
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	8,7500	84,97	743,49
	28111063020481	Stilp pentru montarea instalatiilor sau lampilor exterioare / Eglo 94281 - Corp de iluminat LED exterior BASALGO 1, 3xLED/3,7W/230V	buc	1,0100	2 641,00	2 667,41
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	100,0000	2,30	230,00
	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,2000	360,00	72,00
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,1800	390,00	70,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0840	5,00	0,42
	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	0,3000	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	15,00	1,80
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2250	500,00	112,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			70 160,72
		<b>4. Spatii verzi</b>				
17	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			2 466,01
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	600,00	2 466,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 281,00
18	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			28,55
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	500,00	28,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 930,05
19	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			9,35
						9,35
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	84,97	9,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 228,68
20	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 142,16
						409,56
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,56
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	185,00	732,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 831,25
21	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			176,88
						56,08
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,97	56,08
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	1,0000	5,00	5,00

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	300,00	115,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 071,17

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.